
．

．
各年2月1日現在

．

．

150
227

4

2,815 17

250
3,057

総数

総 農 家

2814,333 1,461
4,291 270

樹園地のあ
る

1,056

25

2

年　　次

1,484

-

準主業

39

2 経営耕地面積

21
2,856

3,405

- 1 経営耕地面積

-

4,811

39

38

3,1954,411

農家戸数及び農家人口

442

14

1,476
376

209 407 5,814
1,049

416

905

559

38 - 1 農家戸数及び農家人口

総農家数

1,272

第 一 種
兼 業 農家

専 業 ・ 兼 兼 別

総　数

238 1,526

専業農家

1,366

1,2143,109
17

田 畑

1,788
2,425 654

資料：農林業センサス
〔注〕単位未満を四捨五入したので、総数とその内訳が一致しない。

経営耕地
面　　積

各年2月1日現在(単位：経営体、hａ）

令和

令和

芦 野
伊 王 野
鍋 掛 （ 黒 川 ）

那 須
2

22

466
0

386
-

429
38

3,242 1,55417
1,584

81
143

1

1,406
31226

13

樹園地

13

21

経営耕地
面　　積

-

1,503

畑のある
経営体数

経営耕地
面　　積

1

自給的
農　 家

11,513

男
第 二 種
兼 業 農家

5,000 5,022

女

5,686

兼 業 農 家
農家人口

413
254

290
358

4,442 2,249 2,193632

樹園地

販 売 農 家

農業経営体（個人経営体）

計 主業 副業的 世帯員総数 男 女

〔注〕農家人口：平成22年～平成27年は販売農家のみ。

総農家数

3,6133,605

5,827
10,022
7,218

18
9

11伊 王 野

675

鍋 掛 ( 黒 川 ）

234

2,312

2,005 2661,315

1,782

995 766 226 153

1,114 2,9052,909281
277

240
2,122

資料：農林業センサス

22

18

17

30

年　次

4,732 3,373

６　農林業

芦 野

12

年　   次

27

平成

各年2月1日現在

1,802

那 須

262

5 4 2 - 2 23 10
44 149 900

13

総数

1,542 1,158 289

1,203

資料：農林業センサス

458

4,786

151

平成

畑

1,350

各年2月1日現在(単位：ｈａ、ただし一戸当たり経営耕地面積はａ）

237
387 2,960

一 戸 当 た り
経営 耕地 面積田

年　次

12

29717 40 94

4,717

資料：農林業センサス
〔注〕単位未満を四捨五入したので、総数とその内訳が一致しない。

3,926

311 237 44

田

1,70931

樹園地 畑

田のある
経営体数

27

2

1,094

－　24　－



．
各年2月1日現在（単位：ｈａ）

．
各年2月1日現在（単位：経営体）

．
各年2月1日現在

．農業用機械の所有農家数と所有台数（販売農家）

．

資料：農林業センサス

- 2

335

4.0
　～5.0

令和

令和

71

年　次

28

44

5.0
　～10.0

137

40

228

27

18091

62

0.3ha
　～0.5ha

0.5ha
　～1.0ha

1.0ha
　～1.5ha

347

210

10.0以上

269

94

207

185

1,895
1,80637 112,211

3

-

7

8,082
193 58,640

11,247

採 卵 鶏

609,045
7,349

1.5ha
　～2.0ha

2.0ha
　～3.0ha

経営耕地面積規模別経営体数

Ｘ
148

頭 数

資料：農林業センサス

台数

282

平成27年2月1日現在

14,409

2

1,189 1,878

2
43,40999 9,251

175 122,0302

55
     …79

4
3

3

主要作物作付面積

27

雑　穀

各年2月1日現在（単位：ha）

8,523
6

資料：農林業センサス

動力田植機

いも類

251

年　次

43

麦　類
種　 苗
苗木類

稲

165

野菜類豆　類
飼料用
作　 物

工　芸
農作物

7,957
27

737

Ｘ

112

963

309

飼養農家
豚

181

1.5
　～2.0

168

3.0ha
　～5.0ha

195

1582211

1,189 21

例外規定は、経営耕地面積が0.3ha未満又は、調査期日前1年間の農産物販売金額が50万円以
下の農家

17

農家数

資料：農林業センサス
〔注〕平成12年までは家族経営分のみ

351

平成

73,611

飼養農家

42

年　次

令和 2

1,592 3

･･･

総　　数

293

5

2

767

200

129

12,496 91,067

181259

3
4

278

飼養農家 頭 数
2

肉 用 牛

農家数

948

3.0
　～4.0

-

305

1

例外規定

206

経営耕地面積規模別農家戸数（販売農家）

435

0.3
　～0.5

2,022 3

頭数(100羽）

22

6平成

花 き 類
花木、芝

頭 数

X

5

68
     …

〔注〕平成12・17年の飼料用作物は農林振興課の資料、平成１７年の稲、種苗・苗木類 は「栃木の農林

コンバイン乗用型トラクター
農家数

12

20

4 7

台数 台数

217 191

5.0ha
　～10.0ha

10.0ha以上

155

40

10      …
X

     …
……

18 Ｘ 74
118

27 1,871
2

41

112

17

12

年 次

274

244

148

190 46

2.0
　～3.0

221

1.0
　～1.5

22

・・・ 3

資料：農林業センサス
105 220 156

乳 用 牛
飼養農家

農業経営体数 0.3ha未満

22

1,395

平成

1,764

0.5
　～1.0

０．３未満

132

販売目的の家畜を飼養している経営体数と飼養頭羽数

117

36 XX X

6
17

2,224

　　　業」（栃木県統計課）、飼料作物及び種苗苗木類は平成22年以降、花き類は平成27年は調査して
　　　いない。令和3年統計書から「収穫面積」を「作付面積」に修正。

12 31
63
53

11
     …

335

2,041 27
4

9
21

〔注〕

－　25　－



．

．

．

2,866

人工林

1,810

55,865

令和

1,7934,660
4,624
4,625

1,786
1,774

5 4,732 2,922

2,838
2,85031

2
3

26

資料：栃木県森林・林業統計書　　（単位未満を四捨五入したので、総数とその内訳が一致しない。）
〔注〕森林蓄積とは、森林法に基づく森林計画対象の森林における当該計画樹立時の立木の材積をい
　　　う。

44

45

46

年　　度
件 数

145,502

農地法第4条１項
面積（㎡）

38,690

3

現況森林面積

34,411

51,649

農地転用の状況

平成
面積（㎡）

3
8,647 81,871

6

2

30 7

年 次 総土地面積

4,489

総 数
件 数

37

90,518

149,991

26
1,942 38

農地法第５条１項
件 数

21,572
18,3043,295

2

各年2月1日現在（単位：ha、戸）

53,591

2316,817

41

林野面積

4
28

20

令和

72,682
4,279

平成

22
27
2

令和

21,565

民 有

資料：農業委員会事務局

林 野 面 積

面積（㎡）
34

5

57.9

31

3

57.9
37,234

合 計

3,288
3,294

平成

総数

資料：農林業センサス
〔注〕林野率＝林野面積/総土地面積

天然林

森林蓄積

年　　次

林野率（％）

58.0

（単位：1000㎥）

国 有

21,505
37,234 21,488

37,231 21,599 21,532
18,284
18,271

4 4,696 2,894 1,802

－　26　－


	農林業 

