

6 農林業

38-1 農家戸数及び農家人口

各年2月1日現在

年 次	総農家数	専業・兼業別				自給的農家	農家人口	男	女				
		専業農家	兼業農家										
			総 数	第一種兼業農家	第二種兼業農家								
平成 12	2,312	240	1,782	416	1,366	290	11,513	5,686	5,827				
17	2,122	238	1,526	254	1,272	358	10,022	5,000	5,022				
22	2,005	277	1,315	266	1,049	413	7,218	3,605	3,613				
27	1,802	281	1,114	209	905	407	5,814	2,909	2,905				

資料:農林業センサス

[注]農家人口:平成22年～平成27年は販売農家のみ。

38-2 農家戸数及び農家人口

各年2月1日現在

年 次	総農家数	農業経営体(個人経営体)						
		計	主業	準主業	副業的	世帯員総数	男	女
令和 2	1,542	1,158	289	237	632	4,442	2,249	2,193
那須	995	766	226	153	387	2,960	1,484	1,476
芦野	376	151	17	40	94	559	297	262
伊王野	311	237	44	44	149	900	458	442
鍋掛(黒川)	5	4	2	-	2	23	10	13

資料:農林業センサス

39-1 経営耕地面積

各年2月1日現在(単位:ha、ただし一戸当たり経営耕地面積はa)

年 次	総 農 家				販 売 農 家				一戸当たり 経営耕地面積
	総数	田	畠	樹園地	総数	田	畠	樹園地	
平成 12	4,786	3,405	1,350	31	4,732	3,373	1,709	30	234
17	4,811	3,242	1,554	14	4,411	3,195	1,203	13	250
22	4,717	3,109	1,584	21	4,291	3,057	1,214	21	270
27	4,333	2,856	1,461	17	3,926	2,815	1,094	17	281

資料:農林業センサス

[注]単位未満を四捨五入したので、総数とその内訳が一致しない。

39-2 経営耕地面積

各年2月1日現在(単位:経営体、ha)

年 次	田		畠		樹園地	
	田のある 経営体数	経営耕地 面 積	畠のある 経営体数	経営耕地 面 積	樹園地のあ る	経営耕地 面 積
令和 2	1,056	2,425	654	1,503	38	18
那須	675	1,788	429	1,406	18	13
芦野	150	226	81	31	9	1
伊王野	227	386	143	66	11	4
鍋掛(黒川)	4	25	1	0	-	-

資料:農林業センサス

[注]単位未満を四捨五入したので、総数とその内訳が一致しない。

40-1. 経営耕地面積規模別農家戸数(販売農家)

各年2月1日現在(単位:ha)

年次	総 数	例外規定	0.3未満	0.3 ～0.5	0.5 ～1.0	1.0 ～1.5	1.5 ～2.0	2.0 ～3.0	3.0 ～4.0	4.0 ～5.0	5.0 ～10.0	10.0以上
平成 12	2,022	3	…	206	435	335	221	305	185	94	210	28
17	1,764	…	3	181	347	274	207	269	168	91	180	44
22	1,592	3	-	132	309	259	181	244	228	190	190	46
27	1,395	2	1	117	278	221	158	217	191	148	148	62

資料:農林業センサス

[注]例外規定は、経営耕地面積が0.3ha未満又は、調査期日前1年間の農産物販売金額が50万円以下の農家

40-2. 経営耕地面積規模別経営体数

各年2月1日現在(単位:経営体)

年次	農業経営体数	0.3ha未満	0.3ha ～0.5ha	0.5ha ～1.0ha	1.0ha ～1.5ha	1.5ha ～2.0ha	2.0ha ～3.0ha	3.0ha ～5.0ha	5.0ha ～10.0ha	10.0ha以上
令和 2	1,189	21	105	220	156	129	195	155	137	71

資料:農林業センサス

41. 販売目的の家畜を飼養している経営体数と飼養頭羽数

各年2月1日現在

年次	乳用牛		肉用牛		豚		採卵鶏	
	飼養農家	頭数	飼養農家	頭数	飼養農家	頭数	飼養農家	頭数(100羽)
平成 12	165	8,523	351	7,349	2	X	3	112
17	148	9,045	293	14,409	6	73,611	4	60
22	112	7,957	251	12,496	7	91,067	2	200
27	99	9,251	193	8,640	5	43,409	2	X
令和 2	82	8,082	175	11,247	5	122,030	2	X

資料:農林業センサス

[注]平成12年までは家族経営分のみ

42. 農業用機械の所有農家数と所有台数(販売農家)

平成27年2月1日現在

乗用型トラクター		動力田植機		コンバイン	
農家数	台数	農家数	台数	農家数	台数
1,189	1,878	948	963	737	767

資料:農林業センサス

43. 主要作物作付面積

各年2月1日現在(単位:ha)

年次	稻	麦類	雜穀	いも類	豆類	工芸農作物	野菜類	飼料用作物	花き類	種苗
									花木、芝	苗木類
平成 12	2,224	35	6	4	7	3	53	1,895	31	5
17	2,211	37	9	4	11	3	63	1,806	55	11
22	2,041	27	21	3	6	3	79	…	27	…
27	1,871	18	20	4	10	X	74	…	…	…
令和 2	X	X	36	X	8	11	68	…	X	…

資料:農林業センサス

[注]平成12・17年の飼料用作物は農林振興課の資料、平成17年の稻、種苗・苗木類は「栃木の農林業」(栃木県統計課)、飼料作物及び種苗苗木類は平成22年以降、花き類は平成27年は調査していない。令和3年統計書から「収穫面積」を「作付面積」に修正。

44. 農地転用の状況

年 度	総 数		農地法第4条1項		農地法第5条1項	
	件 数	面積(m ²)	件 数	面積(m ²)	件 数	面積(m ²)
平成 31	37	149,991	3	4,489	34	145,502
令和 2	41	53,591	3	1,942	38	51,649
3	28	90,518	2	8,647	26	81,871
4	26	38,690	6	4,279	20	34,411
5	30	72,682	7	16,817	23	55,865

資料:農業委員会事務局

45. 林野面積

各年2月1日現在(単位:ha、戸)

年 次	総土地面積	林 野 面 積				現況森林面積	林野率(%)
		合 計	国 有	民 有			
平成 22	37,231	21,599	3,295	18,304	21,532		58.0
27	37,234	21,572	3,288	18,284	21,505		57.9
令和 2	37,234	21,565	3,294	18,271	21,488		57.9

資料:農林業センサス

[注]林野率=林野面積/総土地面積

46. 森林蓄積

(単位:1000m³)

年 次	総数	人工林	天然林
平成 31	4,625	2,850	1,774
令和 2	4,624	2,838	1,786
3	4,660	2,866	1,793
4	4,696	2,894	1,802
5	4,732	2,922	1,810

資料:栃木県森林・林業統計書 (単位未満を四捨五入したので、総数とその内訳が一致しない。)

[注]森林蓄積とは、森林法に基づく森林計画対象の森林における当該計画樹立時の立木の材積をいう。